
 1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

муниципального образования «Город Ижевск» 

 

ПРИКАЗ 

от 17.04.2017  №138 

  П.1 
 

Об утверждении локального нормативного акта 

«Положение о требованиях к одежде обучающих-

ся по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего об-

разования Муниципального общеобразователь-

ного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» 

 

 

В связи с переименованием
1
 МБОУ «Гимназия №24» и принятием новой редакции 

Устава МБОУ «ИТ- лицей №24» в соответствии с Законом «Об образовании в РФ», с и с це-

лью приведения содержания локального нормативного акта в соответствие с действующим 

законодательством и фактической деятельностью образовательной организации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о требованиях к одежде обучаю-

щихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инфор-

мационно-технологический лицей №24», приложение №1; 

2. Признать утратившим силу локальный нормативный акт «Положение о требованиях к 

одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учре-

ждения «Гимназия №24», утвержденный и введенный в действие приказом директора МБОУ 

«Гимназия №24» от 17.06.2013 года №214 п.2 (в редакции приказа директора от 22.12.2014 

года №406 п.1); 

3. Локальный нормативный акт «Положение о требованиях к одежде обучающихся по об-

разовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образо-

вания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» ввести в действие со дня утверждения, т.е. с 17.04.2017 года на 

срок действия нормативных документов, в соответствии с которыми разработано;  

4. Максимовой О.Н., заместителю директора, обеспечить контроль исполнения участни-

ками образовательных отношений МБОУ «ИТ- лицей №24» локального нормативного акта 

«Положение о требованиях к одежде обучающихся по образовательным программам началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

                                                           
1
 Приказ заместителя Главы Администрации города Ижевска от 23.12.2016 года №643п «О переименовании 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №24» и утверждении Устава Му-

ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» в 

новой редакции» 

 



 2 

 

Основание: решение Совете МБОУ «ИТ- лицей №24» от 17.04.2017  года, протокол №04 с 

учетом мнения Совета обучающихся – Детского Парламента и Советов родителей – родитель-

ских комитетов классных коллективов.   

    

 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24»                                                                     Л.Г. Погудина 

 

 

 

 

 

 



 3 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

муниципального образования «Город Ижевск» 

 

ПРИКАЗ 

от 30.10.2018  №390 

  П.1 
 

О внесении изменений в локальный норматив-

ный акт «Положение о требованиях к одежде 

обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования Муниципального общеобра-

зовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» 

 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ 

«ИТ- лицей №24» и с целью приведения содержания локального нормативного акта в соответствие с 

фактической деятельностью образовательной организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

6. В локальном нормативном акте  «Положение о требованиях к одежде обучающихся по об-

разовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образо-

вания Муниципального общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей  №24»  

6.1. Пункт 1.1. дополнить пунктом 1.1.7. следующего содержания «Приказом Министерства 

образования и науки Удмуртской Республики от 17.10.2018 года №979 «Об утверждении 

Типовых требований к повседневной одежды обучающихся государственных образова-

тельных организаций, муниципальных образовательных организаций в Удмуртской Рес-

публике»» 

6.2. пункт 4.1.3. изложить в новой редакции: 

4.1.3. в комплект повседневной формы одежды для мальчиков и юношей может быть 

включен жилет классический тканевый темных однотонных тонов или трикотажный: 

4.1.3.1.для обучающихся 1-4 классов –  бордового однотонного цвета; 

4.1.3.2.для обучающихся 5-11 классов – темно-синего однотонного цвета; 

2. Ввести в действие изменения в локальном нормативном акте «Положение о требовани-

ях к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24» со дня утверждения, то есть с 30.10.2018 го-

да; 

3. Исуповой А.Я., методисту, координатору наполнения официального сайта МБОУ «ИТ- 

лицей №24», в срок до 09.11.2018 года разместить на официальном сайте локальный норма-

тивный акт «Положение о требованиях к одежде обучающихся по образовательным програм-

мам начального общего, основного общего и среднего общего образования Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» с внесен-

ными в него изменениями; 

4. Максимовой О.Н., заместителю директора, в срок до 07.11.2018 года ознакомить класс-

ных руководителей обучающихся 1-11 классов с изменениями, внесенными в локальный нор-

 



 4 

мативный акт «Положение о требованиях к одежде обучающихся по образовательным про-

граммам начального общего, основного общего и среднего общего образования Муниципаль-

ного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

5. Классным руководителям 1-11 классов в ноябре 2018 года ознакомить родителей (за-

конных представителей) обучающихся  с изменениями, внесенными в локальный норматив-

ный акт «Положение о требованиях к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования Муниципального об-

щеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24»                                                                     О.М. Грудцина 

 

 

 



 5 

Приложение №1 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 30.10.2018 года №390 п.1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

 

ПРИНЯТО 

на Совете МБОУ «ИТ- лицей №24»  

от 17.04.2017  года, протокол №04 с уче-

том мнения Совета обучающихся – Дет-

ского Парламента и Советов родителей 

– родительских комитетов классных 

коллективов   

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24» 

_________________ О.М. Грудцина 

30.10.2018 год  

 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ТРЕБОВАНИЯХ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ  

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

  

 Утверждено и введено в действие  

приказом директора МБОУ «ИТ- 

лицей №24» от 17.04.2017 года   

№138 п.1 (в редакции приказа ди-

ректора МБОУ «ИТ- лицей №24» 

от 30.10.2018 года №390 п.1) 
 

 

 

 

 

 

 

Ижевск, 2018 



 6 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о требованиях к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования Муни-

ципального общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей  

№24» (далее – Положение) разработано в соответствии с: 

1.1.1. Конвенцией о правах ребѐнка; 

1.1.2. Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; 

1.1.3. Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 

2.4.7./1.1.1286-03 "Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрос-

лых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контакти-

рующим с кожей человека"; 

1.1.4. Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях  СанПиН 2.4.2.2821-10; 

1.1.5. Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

28.03. 2013 г. №ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»; 

1.1.6. Модельным нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации 

«Об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным програм-

мам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

1.1.7. Приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 

17.10.2018 года №979 «Об утверждении Типовых требований к повседневной одежды 

обучающихся государственных образовательных организаций, муниципальных обра-

зовательных организаций в Удмуртской Республике» (в редакции приказа директора 

МБОУ «ИТ- лицей №24» от 30.10.2018 года №390 п.1) 

и устанавливает единые требования к одежде и внешнему виду обучающихся по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инфор-

мационно-технологический лицей №24» (далее - Лицей); 

1.2. Настоящее Положение: 

1.2.1. является локальным нормативным актом деятельности Лицея в образова-

тельно-воспитательной сфере; 

1.2.2. Рассматривается на заседании педагогического совета с учетом мнения Со-

вета обучающихся – Детского Парламента и Советов родителей – родительских коми-

тетов классных коллективов, принимается на Совете Лицея и утверждается директо-

ром Лицея; 

1.2.3. вводится в действие со дня утверждения на срок действия нормативных до-

кументов, в соответствии с которыми разработано; 

1.2.4. изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются приказом 

директора Лицея; 

1.3. Единые требования к одежде и внешнему виду обучающихся вводятся с целью: 

1.3.1. укрепления дисциплины и порядка, эффективной организации образова-

тельной деятельности, поддержания учебно-деловой атмосферы, необходимой на 

учебных и внеурочных занятиях в Лицее; 

1.3.2. обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной 

лицейской жизни; 

http://base.garant.ru/4179177/#block_1000
http://docs.cntd.ru/document/902256369
http://docs.cntd.ru/document/902256369


 7 

1.3.3. создания условий для воспитания у обучающихся общей культуры и эстети-

ки внешнего вида, для соблюдения обучающимися общепринятых норм делового сти-

ля одежды; 

1.3.4. устранения признаков социального, имущественного и религиозного разли-

чия между обучающимися; 

1.3.5. предупреждения возникновения у обучающихся психологического диском-

форта перед сверстниками; 

1.3.6. укрепления общего имиджа Лицея, формирования лицейской идентичности; 

1.4. Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений; 

2. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ВНЕШНЕМУ ВИДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

2.1. Общими принципами создания внешнего вида обучающегося являются аккурат-

ность, опрятность, сдержанность; 

2.2. Одежда обучающихся должна соответствовать: 

2.2.1. общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский харак-

тер; 

2.2.2. погоде и месту проведения учебных занятий и (или) внеурочной деятельно-

сти; 

2.3. Обучающимся Лицея запрещается: 

2.3.1. находиться в Лицее в верхней одежде и головном уборе; 

2.3.2. ношение в Лицее обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, симво-

ликой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандиру-

ющих психоактивные вещества и противоправное поведение; 

2.4. В Лицее не допускается использование в качестве повседневной формы следующих 

вариантов одежды и обуви: 

2.4.1. одежда бельевого стиля; 

2.4.2. спортивная одежда (спортивный костюм или его детали); 

2.4.3. одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с сим-

воликой и т.п.); 

2.4.4. пляжная одежда; 

2.4.5. мини-юбки, макси-юбки; 

2.4.6. слишком короткие блузы, открывающие часть живота или спины; 

2.4.7. сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, юбки; 

2.4.8. майки и блузки без рукавов; 

2.4.9. декольтированные блузы и блузы с заметным нижним бельем; 

2.4.10. спортивная обувь; 

2.4.11. пляжная обувь (шлепанцы и тапочки); 

2.4.12. массивная обувь на высокой платформе; 

2.4.13. вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, 

из блестящих тканей и т.п.); 



 8 

2.4.14. туфли на высоком каблуке (допустимая высота каблука для девочек не более 

5 см); 

2.5. Для всех обучающихся обязательна аккуратная деловая прическа. Запрещается 

окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки, экстравагантные стрижки и при-

чески; 

У девочек и девушек длинные и средней длины волосы должны быть собраны в пу-

чок или заплетены в косу, прибраны заколками (распущенные волосы не допускаются). У 

мальчиков и юношей классическая короткая стрижка. Не допускается ношение: длинных 

волос, бороды и усов, волос на лице; 

Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в 

обществе нормам делового стиля и носить светский характер. 

2.6. Обучающимся Лицея не разрешаются: 

2.6.1. массивные украшения (массивные броши, кулоны, кольца, серьги). У дево-

чек и девушек в ушах не более одной пары небольших сережек. Мальчикам и юношам 

ношение сережек запрещается; 

2.6.2. яркий макияж, маникюр, пирсинг. У девушек ногти должны быть средней 

длины, маникюр – бесцветный или с использованием лака светлых тонов без рисун-

ков, наклеек и страз; 

3. ЛИЦЕЙСКАЯ ФОРМА ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

3.1. Лицейская форма одежды обучающегося подразделяется на повседневную, парад-

ную и спортивную; 

4. ПОВСЕДНЕВНАЯ ФОРМА ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ЛИЦЕЯ 

4.1. Повседневна форма одежды для мальчиков и юношей: 

4.1.1. брюки классического покроя тѐмных тонов
2
; 

4.1.2. пиджак темных тонов; 

4.1.3. в комплект повседневной формы одежды для мальчиков и юношей может 

быть включен жилет классический тканевый темных однотонных тонов или трико-

тажный: 

4.1.3.1. для обучающихся 1-4 классов –  бордового однотонного цвета; 

4.1.3.2. для обучающихся 5-11 классов – темно-синего однотонного цвета; 

(в редакции приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 30.10.2018 года №390 п.1) 

4.1.4. однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы (светлых тонов); 

4.1.5. аксессуары (галстук, «бабочка», поясной ремень); 

4.1.6. обувь: классические туфли; 

4.2. Повседневна форма одежды для девочек и девушек: 

4.2.1. сарафан: 

4.2.1.1. для обучающихся 1-4 классов - бордового цвета в сочетании с клеткой ниже 

талии; 

4.2.1.2. для обучающихся 5-8 классов - тѐмно-синего цвета в сочетании с клеткой 

ниже талии. Длина сарафана — не выше 5 см от верхней границы колена и не ниже 

середины голени; 

                                                           
2
 Не допускаются брюки сильно облегающие фигуру; 



 9 

4.2.1.3. для обучающихся 9-11 классов - сарафан классический  тѐмно-синего цвета. 

Длина сарафана — не выше 5 см от верхней границы колена и не ниже середины 

голени; 

4.2.2. брюки классические (со «стрелками»):  

4.2.2.1. бордового цвета – для обучающихся 1-4 классов; 

4.2.2.2. тѐмно-синего однотонного цвета - для обучающихся 5-11 классов; 

4.2.3. жилет классический тканевый: 

4.2.3.1. бордового однотонного цвета для обучающихся 1-4 классов; 

4.2.3.2. тѐмно-синего однотонного цвета для обучающихся 5-11 классов; 

4.2.4. классическая блузка с воротником сочетающейся цветовой гаммы; 

4.2.5. колготы (однотонные, без рисунков и узоров); 

4.2.6. аксессуары: галстук (имитация мужского галстука или галстука жабо); 

4.2.7. обувь: туфли на устойчивом каблуке не выше 5 см; 

4.3. Возможны и допустимы сочетание и комбинирование перечисленных элементов 

одежды обучающихся Лицея; 

4.4. Аксессуары: для обучающихся допускается ношение скромной бижутерии, мини-

мальное использование косметики пастельных тонов. Дорогостоящие аксессуары и длин-

ные серьги в Лицее носить не рекомендуется; 

4.5. Знаки отличия
3
: 

4.5.1. Нагрудный знак Детского Парламента – содержит символику Лицея и под-

держивает принадлежность обучающихся к данной форме самоуправления (5,5. см.); 

4.5.2. Нагрудный знак лицеиста (шеврон). Содержит символику Лицея; 

4.5.3. Визитная карточка, прикрепляемая к одежде (бейдж) – содержит фамилию, 

имя, сведения о классе и классном руководителе, фотографию 3X4. Является обяза-

тельным для ношения обучающимися Лицея с 1 по 7 класс. Для педагогов указывается 

наименование занимаемой должности и является пропуском, подтверждающим право 

находиться в МБОУ «ИТ- лицей №24»; 

4.5.4. Знак «Дежурный» - красная полоска на бейдже или нарукавная красная по-

вязка - подтверждает полномочия дежурного по поддержанию порядка и дисциплины, 

ориентирует на право обращения за помощью; 

5. ПАРАДНАЯ ФОРМА ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ЛИЦЕЯ 

5.1. Парадная форма лицеиста используется обучающимися в дни проведения праздни-

ков, торжественных мероприятий: 

5.1.1. Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной формы 

одежды, обучающегося Лицея, дополненной белой сорочкой; 

5.1.2. Для девочек и девушек парадная одежда состоит из:  

5.1.2.1. сарафана бордового цвета в сочетании с клеткой ниже талии дополненного 

белой блузкой с воротником (1-4 классы); 

5.1.2.2. сарафана тѐмно-синего цвета в сочетании с клеткой ниже талии дополненно-

го белой блузкой с воротником (5-8 классы); 

5.1.2.3. сарафана классического  тѐмно-синего цвета дополненного белой блузкой с 

воротником (9-11 классы); 

                                                           
3
 Знаки отличия служат зрительным ориентиром – характеристикой статуса членов МБОУ «ИТ- лицей 

№24»,способствует развитию коммуникативных связей. 



 10 

6. СПОРТИВНАЯ ФОРМА ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ЛИЦЕЯ 

6.1. Спортивная форма одежды обучающегося Лицея предназначена только для уроков 

физической культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований. 

Спортивная форма одежды включает: 

6.1.1. футболку; 

6.1.2. спортивные шорты или спортивные брюки, или спортивный костюм; 

6.1.3. спортивную обувь: кроссовки или кеды; 

6.2. Спортивная форма одежды: 

6.2.1. должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий; 

6.2.2. приносится обучающимися с собой в дни проведения уроков физической 

культуры или спортивных мероприятий; 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Обучающиеся и их родители (законные представители) имеют право: 

7.1.1. выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами 

моделей; 

7.1.2. приобретать школьную форму самостоятельно в соответствии с основными 

требованиями к форме и внешнему виду обучающихся, обозначенными в данном По-

ложении; 

7.2. Советы родителей – родительские комитеты классных коллективов имеют право 

вносить на рассмотрение Совета Лицея и (или) директора Лицея предложения в отноше-

нии школьной формы обучающихся; 

7.3. Родители (законные представители) обязаны: 

7.3.1. обеспечить своих детей школьной формой лицеиста, согласно условиям 

данного Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, 

вплоть до окончания их детьми образовательной организации; 

7.3.2. контролировать внешний вид своих детей перед выходом в Лицей в строгом 

соответствии с требованиями Положения; 

7.3.3. следить за опрятным состоянием школьной формы своего ребѐнка; 

7.4. Контроль за соблюдением обучающимися единых требований к форме лицеиста  и 

внешнему виду осуществляют все работники Лицея, относящиеся к административному, 

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу. 

 

Локальный нормативный акт «Положение о 

требованиях к одежде обучающихся по обра-

зовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образо-

вания Муниципального общеобразовательно-

го учреждения «Информационно-

технологический лицей  №24» рассмотрен на 

заседании педагогического совета от 

17.04.2017 года, протокол №04 с учетом мне-

ния Совета обучающихся – Детского Парла-

мента и Советов родителей – родительских 

комитетов классных коллективов. 


